MOÇÃO nº ______/2025

Moção  de  congratulações  e  louvor  ao  Senhor  Avelino
Ricardo pelos 25 anos de dedicação e serviços prestados à
comunidade  de  Uruguaiana,  em  especial  ao  Bairro  Cabo
Luiz Quevedo.

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:

O Vereador Celso Duarte, vem respeitosamente, nos termos da alínea e, do parágrafo 1º,
do artigo 157 do Regimento Interno desta Casa Legislativa, após aprovado pelo douto Plenário, requerer

que seja enviada a seguinte  MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E LOUVOR ao senhor Avelino Ricardo
pelos 25 anos de dedicação e serviços prestados à comunidade de Uruguaiana, em especial ao
Bairro Cabo Luiz Quevedo.

JUSTIFICATIVA

Ao  longo  de  sua  trajetória,  o  Senhor  Avelino  Ricardo  destacou-se  como  líder
comunitário atuante e referência de engajamento social, sempre em busca de melhorias e de qualidade
de vida para as famílias do bairro. À frente do Grupo “União para Todos” e da Comunidade do Bairro
Cabo Luiz Quevedo, tem coordenado diversas  ações sociais, voltadas à solidariedade, à cidadania e à
inclusão comunitária.

Profissionalmente,  Avelino  construiu  uma  história  de  trabalho  e  respeito,  atuando  como  taxista,
caminhoneiro e servidor público municipal, ofícios que exerceram papel fundamental em sua formação
como cidadão comprometido com o próximo e com o desenvolvimento de sua cidade.

Além disso, sua contribuição à educação e à cultura também merece destaque: foi maestro da banda da
Escola José Francisco Pereira da Silva, onde dedicou mais de 15 anos de trabalho, inspirando gerações
de estudantes e participando ativamente da vida escolar,  inclusive integrando o  Conselho de Pais e
Mestres (CPM) da instituição.

Por sua conduta exemplar, pelo espírito comunitário e pela dedicação incansável ao bem comum, esta
Casa Legislativa, por proposição do Vereador Celso Duarte,  manifesta seu reconhecimento público ao
Senhor Avelino Ricardo, desejando-lhe saúde, prosperidade e contínuas realizações na nobre missão de
servir à comunidade.

Uruguaiana, 31 de outubro de 2025.

Vereador Celso Duarte
Bancada Progressista

xxx/cmu/gabXXX

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

C
E

LS
O

 H
E

R
N

A
N

D
E

Z
 D

U
A

R
T

E
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
ur

ug
ua

ia
na

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/A
43

7-
98

6E
-6

9B
2-

9E
B

F
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 A
43

7-
98

6E
-6

9B
2-

9E
B

F

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: A437-986E-69B2-9EBF

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CELSO HERNANDEZ DUARTE (CPF 969.XXX.XXX-15) em 31/10/2025 10:04:52 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cmuruguaiana.1doc.com.br/verificacao/A437-986E-69B2-9EBF

https://cmuruguaiana.1doc.com.br/verificacao/A437-986E-69B2-9EBF